
 

Информация из заключения 

на годовой отчет об исполнении бюджета 

Быстринского муниципального района за 2023 год 
 

(заключение утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

от 27 апреля 2024 года, протокол № 20) 

 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Быстринского 

муниципального района за 2023 год проведена Контрольно-счетной палатой 

Камчатского края в соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской 

Федерации1, статьей 10 Закона Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О 

Контрольно-счетной палате Камчатского края», на основании Соглашения о 

передаче Думой Быстринского муниципального района Контрольно-счетной палате 

Камчатского края2 полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля от 09.08.20223 и пункта 4.9 Плана работы КСП Камчатского 

края на 2024 год. 

В соответствии с пунктом 2.2.1 Соглашения о передаче полномочий Решением 

Думы Быстринского муниципального района от 23.08.2022 № 113 администрация 

Быстринского муниципального района определена органом, ответственным за 

обеспечение условий для проведения Контрольно-счетной палатой Камчатского края 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, своевременное 

представление документов, информации и материалов, предусмотренных 

Соглашением о передаче полномочий. 

Настоящее заключение подготовлено по документам и материалам, 

представленным администрацией Быстринского муниципального района. 

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, 

регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по 

формированию и исполнению местного бюджета в анализируемом периоде, а также 

годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета муниципального 

образования и главных администраторов бюджетных средств местного бюджета4. 

Целью внешней проверки является анализ годового отчета об исполнении 

бюджета Быстринского муниципального района за 2023 год5 и годовой бюджетной 

отчетности ГАБС, включая:  

- сопоставление показателей годового отчета об исполнении бюджета 

Быстринского муниципального района за отчетный финансовый год и бюджетной 

отчетности ГАБС; 

- анализ соответствия бюджетной отчетности требованиям Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н6. 

Предметом внешней проверки является годовой отчет об исполнении 

районного бюджета за отчетный финансовый год и иные документы, 

предусмотренные частью 2 статьи 264.5 БК РФ; годовая бюджетная отчетность 
 

1 Далее – БК РФ. 
2 Далее – КСП Камчатского края, Контрольно-счетная палата. 
3 Далее  – Соглашение о передаче полномочий. 
4 Далее – ГАБС. 
5 Далее – проект решения об исполнении бюджета. 
6 Далее – Инструкция № 191н. 
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ГАБС за отчетный финансовый год; решение Думы Быстринского муниципального 

района от 29.12.2022 № 64-нпа «О Бюджете Быстринского муниципального района 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями)7. 

Объектами внешней проверки являются: Финансовый отдел администрации 

Быстринского муниципального района и ГАБС Быстринского муниципального 

района. 

Администрацию Быстринского муниципального района возглавляет Глава 

муниципального образования Вьюнов А.В. 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования проведена по месту нахождения КСП Камчатского края.  

Годовая бюджетная отчетность ГАБС, а также бюджетная отчетность 

Быстринского муниципального района представлена в КСП Камчатского края 

01.04.2023 (письмо администрации Быстринского муниципального района от 

01.04.2023 № БМР-1359), или с соблюдением сроков, предусмотренных 

Соглашением о передаче полномочий. 

 

Основные результаты экспертно-аналитического мероприятия: 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета Быстринского муниципального 

района за 2023 год предоставлен в КСП Камчатского края в срок, установленный 

статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Соглашением о передаче 

полномочий. 

2. Согласно представленному отчету об исполнении бюджета Быстринского 

муниципального района за 2023 год: 

- доходная часть бюджета исполнена на сумму 730 457,7 тыс. рублей, или 

100,61 % к Решению о бюджете на 2023 год с учетом изменений;  

- расходные обязательства бюджета района исполнены на сумму 

744 012,6 тыс. рублей, или 98,41 % к сводной бюджетной росписи по состоянию на 

01.01.2024; 

- дефицит бюджета составил 13 554,9 тыс. рублей.  

Бюджетные назначения по расходам в разрезе муниципальных программ 

утверждены в сумме 180 076,9 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 

171 789,1 тыс. рублей, или 95,40 % от утвержденных бюджетных назначений. 

3. В результате проведенной внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС 

установлены нарушения в бюджетной отчетности, в целом не повлиявшие на 

основные показатели годового отчета об исполнении бюджета Быстринского 

муниципального района за 2023 год, в частности: 

- в нарушение пунктов 11.1, 152 Инструкции 191н в КСП Камчатского края 

представлены не все формы отчетности Финансового отдела, Отдела образования, 

КУМИ. В пояснительных записках (ф. 0503160) указанных учреждений отсутствует 

информация, которая в соответствии с пунктом 8 Инструкции № 191н отражается в 

случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной отчетности, не 

имеют числового значения, и такая форма отчетности не составляется; 

 
7Далее – решение о бюджете на 2023 год. 



3 

 

- в Отчетах (ф.0503127), (ф.0503128) Администрации, Думы Быстринского 

муниципального района, Финансового отдела объемы доведенных лимитов 

бюджетных обязательств не соответствуют лимитам, отраженным в Сводной 

бюджетной росписи расходов на 2023 год; 

- в Отчете (ф.0503127), Сведениях об исполнении бюджета (ф.0503164), 

Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года 

(ф.0503110), Отчете о финансовых результатах деятельности (ф.0503121), Отчете о 

движении денежных средств (ф.0503123) Администрации исполнение по доходам 

отражено в сумме 17,9 тыс. рублей, что не соответствует данным, отраженным в 

Отчете УФК по Камчатскому краю (ф. 0503151); 

- по строке 800 Отчета о бюджетных обязательствах (ф.0503128) не отражена 

или отражена некорректно общая сумма обязательств по расходам финансовых 

годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом – в отчете 

Администрации, Думы Быстринского муниципального района, Отдела образования, 

Финансового отдела; 

- в нарушение пункта 168 Инструкции № 191н графы 1, 2, 5 Сведений 

(ф.0503171) Администрации не заполнены;  

- по строке 101 Баланса (ф. 0503130) Администрации не отражены права 

пользования нематериальными активами (как долгосрочные) на конец отчетного 

периода. В представленных Сведениях о движении нефинансовых активов 

(ф. 0503168) отражено, что на конец отчетного периода в бюджетном учете 

Администрации числились права пользования нематериальными активами (права 

пользования программным обеспечением и базами данных). Вместе с тем, по строке 

101 Баланса (ф. 0503130) права пользования нематериальными активами (как 

долгосрочные) на конец отчетного периода не отражены. В Пояснительной записке 

информация в части прав пользования нематериальными активами не отражена; 

- в представленных Думой Быстринского муниципального района Сведениях 

об исполнении бюджета (ф. 0503164) графа 4 не заполнена; 

- в нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в представленных Сведениях 

(ф. 0503169) Думы Быстринского муниципального района, Финансового отдела, 

Отдела образования, КУМИ в графах 12 - 14 не отражена общая сумма дебиторской 

(кредиторской) задолженности по состоянию на конец аналогичного отчетного 

периода прошлого финансового года по строкам «Итого по синтетическому коду», 

по строке «Всего задолженность»; 

- в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения» по разделу 1 «Доходы 

бюджета» Отчета (ф. 0503127) Финансового отдела не отражены плановые 

(прогнозные) показатели по доходам, утвержденные законом (решением) о бюджете 

на текущий (отчетный) финансовый год; 

- в графе 3 Отчета (ф. 0503127) КУМИ КБК отражены с подведением 

промежуточных итогов по группировочным кодам; 

- в разделе 2 «Сведения о просроченной задолженности» Сведений 

(ф.0503169) КУМИ заполнены графы: 1 «Номер (код) счета бюджетного учета»; 3 

«Дата возникновения»; 4 «Дата исполнения по правовому основанию»; 7 «Код 

причины образования»; 8 «Пояснения», остальные графы не заполнены, в том числе 

графа 2 «Сумма, руб.». В Пояснительной записке (ф. 0503160) к годовому отчету 

КУМИ пояснения по просроченной кредиторской задолженности не отражены; 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50312701
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50312701
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- Пояснительная записка (ф. 0503160) КУМИ не соответствует форме, 

предусмотренной пунктом 152 Инструкции № 191н.  

4. Объем исполнения, отраженный в Отчете (ф.0503317) по разделу «Доходы 

бюджета», графе 28 «Бюджеты муниципальных районов», строке «Доходы – Всего» 

в сумме 730 457,7 тыс. рублей соответствует показателю, отраженному в разделе 

1 «Поступления» по графе 4 «Бюджетная деятельность», строке «Поступление по 

доходам – всего» Отчета УФК по Камчатскому краю (ф.0503151). 

Объем исполнения, отраженный в Отчете (ф.0503317) по разделу «Расходы 

бюджета», графе 28 «Бюджеты муниципальных районов», строке «Расходы бюджета 

– всего» в сумме 744 012,6 тыс. рублей соответствует показателю, отраженному в 

разделе 2 «Выбытия» по графе 4 «Бюджетная деятельность», строке «Выбытия по 

расходам – всего» Отчета УФК по Камчатскому краю (ф.0503151). 

5. В нарушение пункта 30 Федерального стандарта № 37н объем прогнозных 

показателей, отраженный по графе 3 «Годовой объем», строке «Итого доходов» в 

Приложении 1 «Отчет об исполнении  районного бюджета по доходам за 2023 год» 

к проекту решения об исполнении бюджета в сумме 724 866,8 тыс. рублей не 

соответствует прогнозным показателям по доходам, утвержденным Решением о 

бюджете на 2023 год с учетом изменений, внесенных в ходе его исполнения – 

726 031,3 тыс. рублей, или меньше на 1 164,5 тыс. рублей. 

В период подготовки настоящего заключения Приложение 1 «Отчет об 

исполнении районного бюджета по доходам за 2023 год» к проекту решения об 

исполнении бюджета представлено на замену, указанное несоответствие устранено. 

Плановые бюджетные назначения, отраженные по графе 7 «Годовой объем 

ассигнований», строке «Итого по расходам» Приложения 3 «Отчет об исполнении 

районного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

расходов классификации расходов бюджетов за 2023 год», а также по графе 7 

«Годовой объем ассигнований», строке «Итого расходов» Приложения 4 «Отчет об 

исполнении районного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям и 

видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре 

расходов районного бюджета за 2023 год» к проекту решения об исполнении 

бюджета в сумме 756 019,5 тыс. рублей, соответствуют бюджетным назначениям, 

утвержденным Сводной бюджетной росписью на 2023 год. 

В нарушение пункта 30 Федерального стандарта № 37н в графе «Годовой 

объем» строке «Источники финансирования дефицита районного бюджета» 

Приложения 2 «Отчет об исполнении районного бюджета по источникам 

финансирования дефицита районного бюджета за 2023 год» к проекту решения об 

исполнении бюджета объем изменения остатков средств бюджета отражен в сумме 

31 152,7 тыс. рублей, что не соответствует объему, отраженному в решении о 

бюджете на 2023 год – 30 975,7 тыс. рублей. 

В период подготовки настоящего заключения Приложение 2 «Отчет об 

исполнении районного бюджета по доходам за 2023 год» к проекту решения об 

исполнении бюджета представлено на замену, указанное несоответствие устранено. 
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6. Согласно данным Баланса (ф. 0503320) на конец 2023 года общий объем 

дебиторской задолженности муниципального района составил 1 581 619,5 тыс. 

рублей, из них: 

- дебиторская задолженность по доходам составила 1 581 209,4 тыс. рублей, 

или 99,97 % общего объема дебиторской задолженности – в основном по 

поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации (субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации); 

- дебиторская задолженность по расходам составила 410,1 тыс. рублей, или 

0,03 % общего объема дебиторской задолженности – в основном расчеты по авансам 

по коммунальным услугам – 186,9 тыс. рублей (ГРБС Администрация: ремонт и 

реконструкция уличных сетей наружного освещения), по прочим платежам в 

бюджет – 131,7 тыс. рублей (ГРБС Администрация: в рамках непрограммных 

направлений деятельности). 

Долгосрочная дебиторская задолженность на начало и конец 2023 года 

отсутствует. 

Объем просроченной дебиторской задолженности на конец 2023 года составил 

0,5 тыс. рублей (ГРБС ФНС России – по земельному налогу с физических лиц, 

обладающих земельным участком, расположенным в границах межселенных 

территорий). 

Общий объем кредиторской задолженности составил 3 747,1 тыс. рублей, из 

них: 

- кредиторская задолженность по доходам составила 349,7 тыс. рублей, или 

9,33 % общего объема кредиторской задолженности (в основном по ГРБС 

Администрация: от операционной аренды по договору безвозмездного пользования 

имущества (анализатор для химико – токсикологических исследований) – 346,8 тыс. 

рублей); 

- кредиторская задолженность по расходам составила 3 397,7 тыс. рублей, или 

90,67 % общего объема кредиторской задолженности (в основном по ГРБС 

Администрация: расчеты по заработной плате за декабрь 2023 года на сумму 

1 886,1 тыс. рублей; расчеты по прочим работам, услугам на сумму 533,1 тыс. 

рублей, расчеты по единому страховому тарифу на сумму 945,5 тыс. рублей).  

Долгосрочная и просроченная кредиторская задолженность на начало и конец 

2023 года отсутствует. 

7. В Приложении 1 к проекту решения об исполнении бюджета фактические 

поступления по доходам, не соответствуют показателям, отраженным в Отчете 

(ф. 0503317), в связи с отсутствием в Приложении 1: 

- доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет, 

которые согласно Отчету (ф. 0503317) и Отчету УФК по Камчатскому краю 

(ф. 0503151) поступили в сумме 107,5 тыс. рублей; 

- возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов, 
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которые согласно Отчету (ф. 0503317) и Отчету УФК по Камчатскому краю 

(ф. 0503151) исполнены в сумме минус 107,5 тыс. рублей. 

В ходе подготовки настоящего заключения представлено уточненное 

Приложение 1 к проекту решения об исполнении бюджета, показатели фактического 

исполнения которого соответствуют Отчету (ф. 0503317) и Отчету УФК по 

Камчатскому краю (ф. 0503151). 

8. В представленном Приложении 1 к проекту решения об исполнении 

бюджета, в нарушение Приказа № 75н, отражены некорректные коды бюджетной 

классификации. В уточненном Приложении 1 к проекту решения об исполнении 

бюджета, указанное несоответствие устранено. 

9. Объемы бюджетных назначений и фактического исполнения в 

представленных годовых отчетах МП: «Обеспечение условий для творческого и 

физического развития детей и молодежи в Быстринском муниципальном районе», 

«Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и 

алкоголизма в Быстринском муниципальном районе», «Энергоэффективность, 

развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных 

пунктов Быстринского района коммунальными услугами», «Стимулирование 

жилищного строительства в Быстринском муниципальном районе», «Управление 

муниципальными финансами Быстринского муниципального района» за 2023 год, не 

соответствуют объемам бюджетных назначений и фактическому исполнению, 

указанным в сводной бюджетной росписи на 2023 год, проекте решения об 

исполнении бюджета. 

10. В годовых отчетах МП: «Обеспечение условий для творческого и 

физического развития детей и молодежи в Быстринском муниципальном районе», 

«Развитие образования в Быстринском муниципальном районе», 

«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, 

обеспечение жителей населенных пунктов Быстринского района коммунальными 

услугами», «Развитие информационно - технического потенциала муниципальных 

учреждений и органов местного самоуправления Быстринского муниципального 

района» отсутствует расчет оценки эффективности муниципальной программы.  

11. Наименования подпрограмм и основных мероприятий, отраженные в 

годовых отчетах МП «Развитие культуры в Быстринском муниципальном районе», 

«Развитие образования в Быстринском муниципальном районе», «Профилактика 

правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в 

Быстринском муниципальном районе», «Сохранение и развитие сельского хозяйства 

в Быстринском муниципальном районе», «Безопасный Быстринский район», 

«Развитие информационно - технического потенциала муниципальных учреждений 

и органов местного самоуправления Быстринского муниципального района» не в 

полной мере соответствуют наименованиям, отраженным в муниципальной 

программе, проекте решения об исполнении бюджета, сводной бюджетной росписи 

на 2023 год. 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1 Направить заключение по результатам проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета Быстринского муниципального района 
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Камчатского края за 2023 год в Думу Быстринского муниципального района и 

рекомендовать Думе Быстринского муниципального района к утверждению годовой 

отчет об исполнении бюджета Быстринского муниципального района с учетом 

замечаний, указанных в настоящем заключении. 

2. Направить заключение по результатам проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета Быстринского муниципального района за 

2023 год в администрацию Быстринского муниципального района с целью 

рассмотрения и устранения замечаний, указанных в настоящем заключении, а также 

предложить: 

- усилить контроль за ходом реализации, составлением отчетности по 

муниципальным программам; обеспечить единый подход к формированию 

отчетности о реализации муниципальных программ Быстринского муниципального 

района; 

- Финансовому отделу администрации Быстринского муниципального района 

уведомить главных администраторов бюджетных средств Быстринского 

муниципального района о нарушениях, установленных в результате проведенной 

внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС, и усилить контроль за 

предоставлением ГАБС бюджетной отчетности, соответствующей требованиям 

бюджетного законодательства;  

- ответственным исполнителям муниципальных программ соблюдать 

требования статьи 179 БК РФ, Порядка проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Быстринского муниципального района, 

утвержденного постановлением администрации Быстринского муниципального 

района от 22.05.2023 № 201. 

 

 

 

 


